— 1—

乌鲁木齐甘泉堡经开区新疆住达建筑劳务服务
有限责任公司“10·12”一般高处坠落

事故责任追究和整改措施
落实情况评估报告

2023 年 10 月 12日 9 时 50分许，新疆住达建筑劳务服务有

限责任公司在新疆中部合盛硅业有限公司年产 150 万吨新能源

装备用超薄高透光伏玻璃制造项目，发生一起高处坠落事故，造

成一人死亡，直接经济损失 128 万元。

根据《国务院安委会办公室关于印发生产安全事故防范和整

改措施落实情况评估办法的通知》（安委办〔2021〕4 号）要求，

市安全生产消防暨防灾减灾救灾委员会办公室组织对乌鲁木齐

甘泉堡经开区新疆住达建筑劳务服务有限责任公司“10·12”一

般高处坠落事故责任追究和整改措施落实情况评估工作，现将事

故责任追究和防范措施的落实情况评估工作报告如下：

一、事故评估工作过程

2024 年 12 月 24日，市安全生产消防暨防灾减灾救灾委员

会办公室组织甘泉堡经开区（开发区）管委会，市纪委监委、市

人民检察院，市工信局、市公安局、市人力资源和社会保障局、

市建设局、市总工会等单位组成事故评估组。依据《乌鲁木齐甘

泉堡经开区新疆住达建筑劳务服务有限责任公司“10·12”一般

高处坠落事故调查报告》（以下简称《事故调查报告》），制定

— 2—

了《乌鲁木齐甘泉堡经开区新疆住达建筑劳务服务有限责任公司

“10·12”一般高处坠落事故整改措施落实评估工作方案》，梳

理出行政处罚落实情况、责任追究落实情况、事故防范和整改措

施落实情况等评估内容，采取查阅文件、现场检查、听取汇报、

座谈问询等方式，深入开展事故评估工作。

在评估过程中，事故评估组先后前往乌鲁木齐市沙依巴克区

人民政府，市住建局等部门以及事故发生单位，听取相关汇报，

查阅相关资料，重点对事故相关责任单位、企业事故发生后采取

的防范和整改措施进行检查评估。

通过上述工作，评估组了解掌握了各单位落实党纪政务责任

追究、行政处罚、事故防范和整改措施落实情况。

二、事故有关责任人员及责任单位责任追究落实情况

（一）行政处罚落实情况

按照《事故调查报告》中行政处罚处理建议，新疆住达建筑

劳务服务有限责任公司。未认真落实本单位安全生产主体责任，

未及时制止和纠正作业人员冒险作业的违章行为；未履行总包单

位停工要求，项目主要负责人、专职安全员未有效履职，未采取

措施消除事故隐患。建议由甘泉堡经开区应急管理局给予新疆住

达建筑劳务服务有限责任公司相应的行政处罚。

新疆科盟工程项目管理咨询有限公司。未认真履行安全监理

职责，日常安全监理巡视巡查不到位，发现现场事故隐患问题后

未监督落实整改或要求其立即停止违章作业，建议由甘泉堡经开

— 3—

区应急管理局给予新疆科盟工程项目管理咨询有限公司相应的

行政处罚。

新疆中部合盛硅业有限公司。安全生产主体责任履行不到位，

对施工、监理单位现场人员履职情况检查整改不力，对现场存在

的安全隐患未及时督促整改消除，建议由甘泉堡经开区应急管理

局给予新疆中部合盛硅业有限公司相应的行政处罚。

新疆住达建筑劳务服务有限责任公司混凝土工带班刘某良。

对事故发生负有直接责任，鉴于刘某良已经在事故中死亡，不予

追究其责任。

新疆住达建筑劳务服务有限责任公司现场项目经理李某海，

对此次事故的发生负有领导责任，建议甘泉堡经开区应急管理局

对李某海处上一年年收入百分之四十的罚款。

新疆住达建筑劳务服务有限责任公司现场安全员尹某军，对

此次事故的发生负有管理责任。建议市住建局报请自治区住建厅

暂停其与安全生产有关的资格三个月，建议甘泉堡经开区应急管

理局对尹某军处上一年年收入百分之二十五的罚款。

新疆中部合盛硅业有限公司园区安环部经理张某善，对此次

事故的发生负有领导责任。建议甘泉堡经开区应急管理局对张某

善处以上一年年收入百分之三十的罚款。

新疆中部合盛硅业有限公司光伏产业总经理王某平，对此次

事故的发生负有领导责任。建议甘泉堡经开区应急管理局对王某

平处以上一年年收入百分之三十的罚款。

— 4—

新疆中部合盛硅业有限公司光伏产业安全副经理崔某，对此

次事故的发生负有领导责任。建议甘泉堡经开区应急管理局对崔

某处以上一年年收入百分之三十的罚款。

新疆中部合盛硅业有限公司光伏产业土木工程现场管理人

员满某鹏，对此次事故的发生负有管理责任。建议甘泉堡经开区

应急管理局对满某鹏处以上一年年收入百分之二十五的罚款。

新疆科盟工程项目管理咨询有限公司项目总监曹某玉，对此

次事故的发生负有监理责任。建议甘泉堡经开区应急管理局对曹

某玉处以上一年年收入百分之三十的罚款。

新疆科盟工程项目管理咨询有限公司项目专监贾某澍，对此

次事故的发生负有监理责任。建议甘泉堡经开区应急管理局对贾

某澍处以上一年年收入百分之二十五的罚款。

新疆满归建筑工程有限公司项目经理戴某，脚扭伤住院期间，

未向新疆满归建筑工程有限公司报告，建议新疆满归建筑工程有

限公司按照公司《项目部管理人员请假、休假管理制度》给予处

理。

经现场资料检查，上述惩戒已全部落实完毕

（二）对属地监管部门的处理建议

按照《事故调查报告》党纪政务责任追究建议，建议甘泉堡

经开区管委会对区规划建设局主要领导和分管领导及质量安全

监督站主要领导约谈，并将处理结果抄送乌鲁木齐市应急管理局。

经现场资料检查，上述惩戒已全部落实完毕。

— 5—

三、事故防范和整改措施落实情况

按照《事故调查报告》整改防范措施建议，评估组对事故整

改防范措施落实情况进行评估。

（一）新疆中部合盛硅业有限公司已组织全员深刻学习事故

教训，认真开展事故案例警示教育，强化全体员工安全生产责任

感和安全意识。对事故相关单位按照企业制度做出对应考核处罚，

对相关责任人开展约谈工作，与相关企业签订安全生产责任书，

对从业人员及特殊作业人员开展再培训再教育工作。

（二）新疆住达建筑劳务服务有限责任公司，组织全体员工

开展事故警示教育，并再次开展了三级安全教育培训，并组织参

训人员考试，组织员工开展中暑、紧急疏散、机械伤害、高处坠

落、火灾、触电等应急预案演练。

（三）新疆科盟工程项目管理咨询有限公司，汲取经验教训，

强化监理内部管理、强化安全管理手段，事故发生后每日开展监

理巡视检查，并制作监理巡视检查台账，监理项目发现的问题向

施工单位发放监理通知单，跟踪督促整改。

（四）甘泉堡经开区（开发区）规划建设局组织全体干部职

工及新疆中部合盛硅业有限公司主要负责人、施工单位负责人、

监理单位负责人、安全员、班组长召开合盛硅业建设项目安全生

产专项工作会议，通报事故情况，组织参会人员学习相关法律法

规。组织新疆中部合盛硅业有限公司开展施工安全条件自评工作，

并对发现的问题隐患进行通报。

— 6—

（五）甘泉堡经开区（开发区）建设工程质量安全监督站组

织新疆中部合盛硅业有限公司主要负责人、施工单位负责人、监

理单位负责人、安全员、班组长召开安全生产专项工作会议，通

报事故情况，组织全体参会人员学习法律法规，观看警示教育宣

传片。组织辖区建筑施工领域开展安全生产专项整治百日行动。

督促新疆中部合盛硅业有限公司建设项目隐患整改，并下发问题

隐患整改通知。

四、总体评估意见

通过事故评估组检查评估，乌鲁木齐甘泉堡经开区新疆住达

建筑劳务服务有限责任公司“10·12”一般高处坠落事故整改措

施落实到位，责任追究、行政处罚和其他整改措施等得到落实，

并举一反三开展了各项工作，达到了消除事故隐患，防范事故发

生的目的。

五、存在问题

事故评估组通过座谈问询、资料审查、查阅文件、实地检查

等方式对事故单位进行评估。相关企业在事故防范和整改措施落

实方面做了大量工作，但依然存在一些问题。一是举一反三开展

应急预案演练过于集中，未能在整体施工过程中阶段性开展该项

工作，未能在施工全过程时常开展，且应急预案演练缺少影像资

料。二是虽然编制了部分安全管理制度但仍不健全，需要根据建

筑施工行业相关标准规范继续完善。三是安全教育培训留存影像资

— 7—

料，授课人员、接受培训人员相关培训记录还有欠缺，仍需加强对

员工的安全教育培训并做好记录。

六、工作建议

（一）进一步健全安全生产责任制，加强现场的安全管理水

平。

行业和属地管理部门要进一步深入贯彻习近平总书记关于

安全生产重要论述，树牢红线意识和底线思维，坚持问题导向，

扎实开展安全生产治本攻坚三年行动，以更加坚决的态度，以更

加务实的作风，以更加有力的举措防范化解重大安全风险，推动

安全生产形势持续稳定好转。

（二）进一步提升政治站位，树牢安全发展理念。

事故相关公司要切实落实企业安全生产主体责任，严格按照

法律法规、规章制度和文件精神抓好安全生产工作，始终把预防

事故、保障职工生命安全作为企业生产经营发展的首要任务。要

全面落实全员安全生产责任制，加强人员安全教育和培训，持续

开展安全风险分级管控和隐患排查治理工作，严格外包工程合同

管理，落实统一协调管理，持续强化现场安全管理，坚决杜绝“三

违”作业行为，有效防范类似事故发生。

附件：1.问题清单

2.工作建议清单

3.经验做法清单

— 8—

附件1

问题清单

事故评估组通过座谈问询、资料审查、查阅文件、实地检查

等方式对事故单位进行评估。相关企业在事故防范和整改措施落

实方面做了大量工作，但依然存在一些问题。

一、举一反三开展应急预案演练过于集中，未能在整体施工

过程中阶段性开展该项工作，未能在施工全过程时常开展，且应

急预案演练缺少影像资料。

二、部分企业虽然编制了安全管理制度但仍不健全，需要根

据建筑施工行业相关标准规范继续完善。

三、安全教育培训留存影像资料，授课人员、接受培训人员

相关培训记录还有欠缺，仍需加强对员工的安全教育培训并做好记

录。

— 9—

附件2

工作建议清单
一、进一步健全安全生产责任制，加强现场的安全管理水平。

行业和属地管理部门要进一步深入贯彻习近平总书记关于

安全生产重要论述，树牢红线意识和底线思维，坚持问题导向，

扎实开展安全生产治本攻坚三年行动，以更加坚决的态度，以更

加务实的作风，以更加有力的举措防范化解重大安全风险，推动

安全生产形势持续稳定好转。

二、进一步提升政治站位，树牢安全发展理念。

事故相关公司要切实落实企业安全生产主体责任，严格按照

法律法规、规章制度和文件精神抓好安全生产工作，始终把预防

事故、保障职工生命安全作为企业生产经营发展的首要任务。要

全面落实全员安全生产责任制，加强人员安全教育和培训，持续

开展安全风险分级管控和隐患排查治理工作，严格外包工程合同

管理，落实统一协调管理，持续强化现场安全管理，坚决杜绝“三

违”作业行为，有效防范类似事故发生。

— 10 —

附件3

经验做法清单
一、新疆中部合盛硅业有限公司对事故相关单位按照企业制

度做出对应考核处罚，对相关责任人开展约谈工作，与相关企业

签订安全生产责任书，对从业人员及特殊作业人员开展再培训再

教育工作。

二、新疆住达建筑劳务服务有限责任公司，组织全体员工开

展事故警示教育，并再次开展了三级安全教育培训，并组织参训

人员考试，组织员工开展中暑、紧急疏散、机械伤害、高处坠落、

火灾、触电等应急预案演练。

（三）新疆科盟工程项目管理咨询有限公司，汲取经验教训，

强化监理内部管理、强化安全管理手段，监理项目发现的问题向

施工单位发放监理通知单，跟踪督促整改。

（四）甘泉堡经开区（开发区）规划建设局、建设工程质量

安全监督站组织全体干部职工及新疆中部合盛硅业有限公司主

要负责人、施工单位负责人、监理单位负责人、安全员、班组长

召开合盛硅业建设项目安全生产专项工作会议，通报事故情况，

组织参会人员学习相关法律法规。组织新疆中部合盛硅业有限公

司开展施工安全条件自评工作，并对发现的问题隐患进行通报。

组织辖区建筑施工领域开展安全生产专项整治百日行动。